

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INTERCALARES

30 DE JUNHO DE 2026

RELATÓRIO DE GESTÃO

1. DESEMPENHO FINANCEIRO

O Banco apresenta os resultados financeiros relativos ao período de seis meses findo em 30 de Junho de 2026. No período de seis meses findo em 30 de Junho de 2026, o FNB Moçambique, S.A. (FNBM ou “o Banco”) registou um lucro antes de impostos de MZN 182 milhões e um lucro após impostos de MZN 7 milhões. Este desempenho compara com um prejuízo antes de impostos de MZN 89 milhões e um prejuízo após impostos de MZN 234 milhões registados no período comparativo do exercício financeiro anterior.

O regresso da entidade à rentabilidade reflecte os primeiros resultados da nova fase da sua trajectória de crescimento, após um período de reestruturação interna destinado a fortalecer o negócio e posicioná-lo para o sucesso sustentável a longo prazo num mercado em rápida evolução.

Actividade de crédito

O Banco continua a apoiar proactivamente os seus clientes através de soluções de financiamento ajustadas às suas necessidades. Os empréstimos e adiantamentos a clientes, líquidos de imparidade, reduziram-se em 7,2% para 6,6 mil milhões de MZN (Dezembro de 2025: 7,1 mil milhões de MZN). Esta redução reflecte o impacto das flutuações sazonais na utilização de facilidades de descoberto bancário. A carteira de crédito continua a evidenciar uma originação de crédito disciplinada e uma concessão de financiamento direccionada aos clientes dos sectores económicos prioritários. Foi mantida uma abordagem prudente na concessão de crédito, equilibrando o apoio à economia com uma adequada avaliação dos riscos.

Excelência transacional e da plataforma

A plataforma integrada de serviços financeiros continuou a evoluir tanto nos canais assistidos como nos canais digitais. Os depósitos de clientes aumentaram 7,6% para 26,8 mil milhões de MZN (Dezembro 2025: MZN 24,9 mil milhões). Este crescimento foi impulsionado pelo aumento dos depósitos em todos os segmentos de clientes. Os níveis de actividade dos clientes permaneceram robustos durante o período, contribuindo para o crescimento dos volumes transacionais e para a geração de receitas cambiais.

Gestão dos recursos financeiros

A gestão eficaz do capital, do financiamento e da liquidez manteve-se como uma prioridade estratégica. O Banco implementou iniciativas específicas para mitigar os riscos de taxa de juro e cambial, dentro dos limites regulamentares estabelecidos. Os níveis de liquidez permaneceram sólidos ao longo do período.

Gestão de Capital

O Banco continua a atribuir elevada prioridade à gestão de capital nas suas operações. O Conselho de Administração analisa cenários macroeconómicos duas vezes por ano para apoiar o planeamento regulamentar e estratégico do negócio, incluindo o Processo Interno de Avaliação da Adequação de Capital (ICAAP). O planeamento de capital assegura níveis adequados de solvabilidade ao longo dos ciclos económicos, ao mesmo tempo que suporta o crescimento dos activos e dos investimentos estratégicos. O rácio de adequação de capital permanece confortavelmente acima do mínimo regulamentar exigido.

2. EXECUÇÃO DA ESTRATÉGIA

Ao longo do último ano, o Banco concentrou-se em prestar um serviço de excelência e apoio relevante aos seus clientes, ao mesmo tempo que reforçou a sua resiliência operacional, aprimorou a sua estratégia e consolidou uma equipa de liderança capacitada para competir ao mais alto nível no mercado.

Pessoas

Continuámos a investir na nossa Proposta de Valor ao Colaborador (*Employee Value Proposition - EVP*) através de um investimento consistente em aprendizagem e desenvolvimento. Os colaboradores foram apoiados na obtenção de competências especializadas e qualificações profissionais. O programa de recrutamento de graduados continua a fortalecer o *pipeline* de futuros líderes bancários, proporcionando aos recém-graduados e aos colaboradores internos de elevado potencial um programa de desenvolvimento estruturado e adaptado às suas necessidades. Durante o período de seis meses, o Banco anunciou a elevação da função de assumir a função de Director de Capital Humano (*Chief People Officer*) para todas as subsidiárias do Grupo FirstRand em África. Este marco demonstra o compromisso contínuo do Banco com o desenvolvimento de talento e a criação de oportunidades de crescimento para profissionais moçambicanos no seio do Grupo FirstRand. Expandimos igualmente as nossas iniciativas de bem-estar dos colaboradores, incluindo programas de educação para o bem-estar financeiro, apoio psicológico e modalidades de trabalho flexíveis, reforçando o nosso compromisso em promover uma força de trabalho mais envolvida, resiliente e de elevado desempenho.

Clientes

A centralidade no cliente permaneceu no centro das nossas operações. Nos segmentos de Retalho, Comercial e Corporativo, o Banco continuou a disponibilizar soluções financeiras inovadoras. A nossa base de clientes continua a crescer e é atendida através dos diversos pontos de contacto físicos e digitais, incluindo agências, banca *online*, terminais de pagamento (POS) e caixas automáticos (ATMs). Durante o período de seis meses, o Banco anunciou a elevação da função de experiência do cliente para o nível executivo, reforçando o seu compromisso em proporcionar uma experiência diferenciada e significativa aos seus clientes.

Plataforma

A nossa transformação digital continua a acelerar, contribuindo para uma melhoria contínua da prestação de serviços. Entre as principais iniciativas destacam-se a modernização da infraestrutura de rede e de pagamentos, a integração de parceiros de seguros para oferecer serviços de valor acrescentado, o lançamento do processo de onboarding biométrico, o reforço da plataforma de gestão de reclamações de clientes e a atualização dos serviços eletrónicos relacionados com obrigações fiscais.

Agradecimentos

Agradecemos aos nossos estimados Clientes pela confiança e parceria contínuas, que permanecem fundamentais para o nosso crescimento. Reconhecemos igualmente os nossos colaboradores, cujo empenho, dedicação e profissionalismo sustentam o desempenho do Banco.

Por fim, expressamos o nosso agradecimento ao Conselho de Administração pela sua orientação estratégica, supervisão e apoio inabalável.

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

Balanco para o período findo em 30 de Junho de 2026

	Notas	Junho 2026	Dezembro 2025
ACTIVOS			
Caixa e equivalentes de caixa	2	11 460 689	9 386 465
Investimentos financeiros	3	12 976 089	13 337 310
Empréstimos e adiantamentos a clientes	4	6 578 808	7 092 716
Outros activos	6	151 102	200 202
Activos por impostos correntes	7	34 280	34 180
Propriedade e equipamento	8	1 041 428	1 086 339
Activos intangíveis	9	192 126	218 127
Total de activos		32 434 522	31 355 339
PASSIVOS			
Depósitos de Bancos	10.1	1 198 505	2 085 311
Depósitos de clientes	10.2	26 837 907	24 936 308
Provisões e outros passivos	11	1 220 014	1 172 392
Passivos por impostos correntes	12	168 043	153 465
Passivos por impostos diferidos	13	53 812	58 703
Total de passivos		29 478 281	28 406 179
CAPITAL PRÓPRIO			
Capital social	15	5 670 643	5 670 643
Reservas	16.1	356 495	356 495
Resultados transitados	16.2	(3 070 897)	(3 077 978)
Total do capital próprio		2 956 241	2 949 160
Total de capital próprio e passivos		32 434 522	31 355 339

Demonstração de resultados e outro rendimento Integral em 30 de Junho de 2026

	Notas	Junho 2026	Junho 2025
Juros e rendimentos similares	17.1	1 405 168	1 299 435
Juros e encargos similares	17.2	(156 428)	(253 018)
Resultado líquidode juros antes de imparidade de activos financeiros		1 248 740	1 046 417
Perdas por imparidade de activos financeiros	5	(67 305)	(78 427)
Resultado líquido de juros após imparidade de activos financeiros		1 181 435	967 990
Resultados de outras operações financeiras	18	500 559	508 409
Resultados operacionais líquidos		1 681 994	1 476 399
Custos operacionais	19	(1 498 131)	(1 564 129)
Resultado antes de impostos indirectos		183 863	(87 730)
Impostos indirectos	14.1	(1 690)	(1 267)
Resultado antes de impostos directos		182 173	(88 997)
Imposto sobre o rendimento	14.2	(175 092)	(144 906)
Resultado líquido do período		7 081	(233 903)
Outro rendimento integral		-	2 250
Total do Rendimento integral		7 081	(231 653)

Demonstração dos fluxos de caixa em 30 de Junho de 2026

	Notas	Junho 2026	Junho 2025
Fluxos de caixa de actividades operacionais			
Resultado antes de impostos		182 173	(88 997)
Ajustamentos para:			
Depreciações	8	106 483	99 612
Amortizações	9	26 002	25 997
Imparidade nos créditos concedidos e investimentos financeiros	5	67 305	78 427
Movimento em empréstimos e adiantamentos a clientes		513 910	243 006
Movimento em contas a receber		49 099	(26 903)
Movimento em impostos correntes		(100)	(100)
Movimento em depósitos		1 014 793	3 993 447
Movimento em provisões e outros passivos		57 308	321 960
Juros e rendimentos similares	17.1	(1 405 168)	(1 299 435)
Juros e encargos similares	17.2	156 428	253 017
Juros recebidos		1 557 616	1 218 585
Juros pagos		(91 933)	(228 382)
Impostos indirectos	14.1	(1 690)	(1 267)
Imposto sobre o rendimento	14.2	(175 092)	(144 906)
Fluxo líquido de caixa gerados em actividades operacionais		2 057 134	4 444 061
Fluxos de caixa em actividades de investimento			
Aquisição de propriedade e equipamento	8	(70 792)	(192 291)
Aquisição de activos intangíveis	9	-	(521)
Proveitos da alienação de propriedade e equipamento	8	41 696	52
Aquisição em títulos de investimento mensurados ao custo amortizado		(6 035 595)	(8 423 598)
Maturidade de títulos de investimento		6 123 221	3 097 688
Fluxos líquidos de caixa usados em actividades de investimento		58 530	(5 518 670)
Fluxos de caixa em actividades de financiamento			
Pagamento de locações		(41 128)	(33 294)
Fluxos de caixa gerados em actividades de financiamento		(41 128)	(33 294)
Variação líquida em caixa e equivalentes de caixa		2 074 536	(1 107 904)
Efeito das alterações nas taxas de câmbio sobre caixa e equivalentes de caixa		(312)	835
Caixa e equivalentes de caixa no início do período		9 386 465	9 241 778
Caixa e equivalentes de caixa no fim do período	2	11 460 689	8 134 709

Demonstração das variações no capital próprio em 30 de Junho de 2026

	Capital Social	Reserva Legal	Reservas Estatutárias	Reserva de Reavaliação	Resultados Transitados	Total
Saldo em 1 de Janeiro de 2025	4 657 843	162 876	56 393	132 826	(2 218 587)	2 791 351
Aumento de capital	1 012 800	-	-	-	-	1 012 800
Prejuízo do período	-	-	-	-	(859 391)	(859 391)
Justo valor dos activos	-	-	-	4 400	-	4 400
Saldo em 31 de Dezembro de 2025	5 670 643	162 876	56 393	137 226	(3 077 978)	2 949 160
Lucro do período	-	-	-	-	7 081	7 081
Saldo em 30 de Junho de 2026	5 670 643	162 876	56 393	137 226	(3 070 897)	2 956 241

NOTAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS EM 30 DE JUNHO DE 2026

1. Políticas Contabilísticas

Entidade Relatora

O FNB Moçambique, S.A. (Banco) é um Banco moçambicano, com sede na Avenida 25 de Setembro n° 420, em Maputo. O Banco presta serviços no retalho, comércio e banca corporativa e outros serviços relacionados.

Bases contabilísticas

As demonstrações financeiras do Banco foram preparadas de acordo com as Normas Internacionais de Relato Financeiro (NIRF) emitidas pelo *International Accounting Standards Board (IASB)*.

Estas demonstrações financeiras compreendem o balanço, a demonstração de resultados e outro rendimento integral; demonstrações das variações no capital próprio e a demonstração dos fluxos de caixa do período findo; bem como as notas, que compreendem o resumo das principais políticas contabilísticas e outras notas explicativas.

As demonstrações financeiras são preparadas numa base de continuidade, uma vez que a gestão está confortável de que o Banco dispõe de recursos adequados para manter-se em continuidade no futuro previsível. Ao efectuar esta avaliação, a administração considerou uma ampla gama de informações, incluindo projecções de rentabilidade, requisitos de capital regulamentar e tendências.

30 DE JUNHO DE 2026



O Banco é obrigado a depositar um saldo médio mínimo, calculado mensalmente, no Banco de Moçambique, que está sujeito a certas restrições e limitações estabelecidas pelo banco central. Estes depósitos têm pouco ou nenhum juro. Os montantes que não correspondem à definição de caixa e equivalentes de caixa são incluídos em garantias, liquidações, saldos e outros activos.

3. Investimentos financeiros

3.1 Instrumentos de capital próprio não cotados designados ao justo valor através do outro rendimento integral

O montante dos investimentos em participações estratégicas do Banco, que foram classificados como instrumentos patrimoniais de não negociação designados no reconhecimento inicial e mensurados ao justo valor através do outro rendimento integral (FVOCI), é de 31,122 milhares de meticalas. Trata-se de investimentos estratégicos na SIMO e SWIFT. A mensuração do justo valor através de outro rendimento integral foi considerada mais apropriada porque se tratam de investimentos estratégicos que o Banco não pretende vender. Não foram reconhecidos dividendos durante o período decorrentes destes investimentos.

3.2 Títulos de investimento mensurados ao custo amortizado

3.3. Imparidades de investimentos financeiros

A análise do movimento em imparidade de títulos de investimento mensurados ao custo amortizado é a seguinte:

4. Empréstimos e adiantamentos a clientes

A rubrica de crédito a clientes decompõe-se como segue:

	Junho 2026	Dezembro 2025
Análise de produtos		
Descobertos e adiantamentos	3 622 526	4 207 956
<i>Leasing</i>	366 520	329 093
Propriedade comercial	698 193	478 188
Crédito à habitação	388 638	404 160
Cartão de crédito	76 234	73 724
Crédito de rendas	1 667 369	1 832 445
Crédito pessoal	693 565	652 477
Crédito bruto	7 513 045	7 978 043
Imparidade de crédito	(934 237)	(885 327)
Crédito líquido	6 578 808	7 092 716

4.1. Crédito bruto a clientes por sector de actividad

O crédito bruto a clientes por sector de actividade pode ser resumido como segue:

[illegible]

4.2 Valor bruto dos empréstimos e adiantamentos a clientes ao custo amortizado em 30 de Junho de 2026, por classe

Em 30 de Junho de 2026, a análise do valor bruto dos adiantamentos ao custo amortizado era a seguinte:

31 de Dezembro de 2025				
Empréstimos e adiantamentos brutos				
	Total	Estágio 1	Estágio 2	Estágio 3
Crédito à habitação	404 160	343 839	11 284	49 037
<i>Leasing</i>	84 818	78 839	2 160	3 819
Total de retalho com garantia	488 978	422 678	13 444	52 856
Descobertos e adiantamentos	7 901	-380	433	7 848
Cartão de crédito	63 898	52 709	6 470	4 719
Crédito pessoal	652 477	538 239	77 241	36 997
Total de retalho sem garantia	724 276	590 568	84 144	49 564
Crédito de rendas	309 153	301 187	1 674	6 292
Descobertos e adiantamentos	2 297 307	1 679 375	467 888	150 044
Propriedade comercial	478 189	297 739	166 654	13 796
<i>Leasing</i> comercial	244 275	201 930	15 738	26 607
Cartão de crédito	9 118	8 379	409	330
Total da banca comercial	3 338 042	2 488 610	652 363	197 069
Crédito de rendas	1 523 293	1 291 291	232 002	-
Descobertos e adiantamentos	1 902 747	1 902 747	-	-
Propriedade comercial	-	-	-	-
<i>Leasing</i> comercial	707	707	-	-
Total da banca corporativa	3 426 747	3 194 745	232 002	-
Total de crédito a clientes	7 978 043	6 696 601	981 953	299 489

5. Imparidades

5.1. Imparidade de empréstimos e adiantamentos a clientes

A análise do movimento em imparidade no crédito concedido apresenta-se como segue:

	Junho 2026	Dezembro 2025
Saldo no início do período	885 327	710 877
Créditos abatidos durante o período	(50 225)	(66 150)
Nova imparidade líquida criada	110 699	226 829
Aumento de imparidade	394 420	850 617
Redução de imparidade	(283 721)	(623 788)
Juros suspensos	(11 564)	13 771
Saldo no fim do período	934 237	885 327
Inclui:		
Imparidade do estágio 3	355 087	183 699
Imparidade do estágio 1 e 2	579 150	701 628
	934 237	885 327

5.2. Análise das provisões por classe

30 de Junho de 2026				
Perdas de crédito esperadas				
	Total	Estágio 1	Estágio 2	Estágio 3
Crédito à habitação	57 550	55 200	711	1 639
<i>Leasing</i>	9 703	5 135	188	4 380
Total de retalho com garantia	67 253	60 335	899	6 019
Descobertos e adiantamentos	10 235	290	219	9 726
Cartão de crédito	7 767	3 169	351	4 247
Crédito pessoal	84 453	37 781	3 188	43 484
Total de retalho sem garantia	102 455	41 240	3 758	57 457
Crédito de rendas	119 368	119 273	27	68
Descobertos e adiantamentos	373 176	118 352	327	254 497
Propriedade comercial	58 048	47 949	-	10 099
<i>Leasing</i> comercial	43 141	16 579	-	26 562
Cartão de crédito	1 075	639	51	385
Total da banca comercial	594 808	302 792	405	291 611
Crédito de rendas	83 122	48 741	34 381	-
Descobertos e adiantamentos	86 588	86 588	-	-
Propriedade comercial	-	-	-	-
<i>Leasing</i> comercial	11	11	-	-
Total da banca corporativa	169 721	135 340	34 381	-
Total de crédito a clientes	934 237	539 707	39 443	355 087

31 de Dezembro de 2025				
Perdas de crédito esperadas				
	Total	Estágio 1	Estágio 2	Estágio 3
Crédito à habitação	86 785	53 101	3 068	30 616
<i>Leasing</i>	8 314	3 908	587	3 819
Total de retalho com garantia	95 099	57 009	3 655	34 435
Descobertos e adiantamentos	6 801	35	118	6 648
Cartão de crédito	9 049	2 571	1 759	4 719
Crédito pessoal	84 702	26 705	21 000	36 997
Total de retalho sem garantia	100 552	29 311	22 877	48 364
Crédito de rendas	118 662	114 882	339	3 441
Descobertos e adiantamentos	274 096	109 099	103 172	61 825
Propriedade comercial	66 042	19 499	36 751	9 792
<i>Leasing</i> comercial	42 524	13 684	3 328	25 512
Cartão de crédito	984	572	82	330
Total da banca comercial	502 308	257 736	143 672	100 900
Crédito de rendas	93 701	55 907	37 794	-
Descobertos e adiantamentos	93 655	93 655	-	-
Propriedade comercial	-	-	-	-
<i>Leasing</i> comercial	12	12	-	-
Total da banca corporativa	187 368	149 574	37 794	-
Total de crédito a clientes	885 327	493 630	207 998	183 699

6. Outros Activos

	Junho 2026	Dezembro 2025
Contas de regularização e compensação	17 935	15 834
Pagamentos antecipados	42 334	72 288
Regime de opção de compra de acções	-	-
Imóveis em dação	9 693	9 693
Outras contas a receber	81 140	102 387
	151 102	200 202

7. Activos por impostos correntes

	Junho 2026	Dezembro 2025
Activos por impostos correntes	34 280	34 180

8. Activos tangíveis

	Imóveis	Obras em edifícios arrendados	Direito de Uso de Activos (Edifícios arrendados)	Equipamen-to informá-tico	Mobiliário e acessó-rios	Veículos	Equipa-mento de escritório	Investi-mentos em curso	Total
Junho 2026									
Custo de aquisição / valor reavaliado	488 485	427 853	411 595	267 469	81 831	53 621	135 882	24 457	1 891 193
Depreciação acumulada	(121 046)	(178 184)	(211 669)	(180 096)	(32 096)	(33 060)	(93 613)	-	(849 765)
Quantia escriturada	367 439	249 669	199 926	87 372	49 735	20 561	42 269	24 457	1 041 428
Movimento em propriedade e equipamento									
Saldo de abertura	372 324	257 584	216 717	101 351	51 970	22 184	46 809	17 400	1 086 339
Adições	-	6 032	33 142	7 384	834	5 168	2 043	16 188	70 792
Reavaliações	-	-	(39 942)	(882)	53	-	(925)	-	(41 696)
Alienações	(4 885)	(20 085)	(41 128)	(23 172)	(3 845)	(6 791)	(6 577)	-	(106 483)
Depreciação									-
Ajustamentos e transferência	-	6 138	31 137	2 691	723	-	919	(9 131)	32 476
Saldo de fecho	367 439	249 669	199 926	87 372	49 735	20 561	42 269	24 457	1 041 428

	Imóveis	Obras em edifícios arrendados	ROUA - Propriedade	Equipamen-to informá-tico	Mobiliário e acessó-rios	Veículos	Equipa-mento de escritório	Investi-mentos em curso	Total
Dezembro 2025									
Custo de aquisição / valor reavaliado	488 485	415 683	418 395	259 106	80 320	48 453	134 763	17 400	1 862 603
Depreciação acumulada	(116 160)	(158 099)	(201 678)	(157 755)	(28 350)	(26 269)	(87 954)	-	(776 264)
Quantia escriturada	372 324	257 584	216 717	101 351	51 970	22 184	46 809	17 400	1 086 339
Movimento em propriedade e equipamento									
Saldo de abertura	381 358	165 096	125 510	121 526	30 935	31 498	48 066	64 227	968 216
Adições	368	75 472	185 540	28 689	27 748	-	12 394	7 213	337 424
Reavaliações	-	-	-	-	-	3 185	-	-	3 185
Alienações	-	-	-	(2)	(12)	-	(37)	-	(51)
Depreciação	(9 770)	(36 655)	(76 655)	(48 835)	(6 701)	(13 715)	(13 642)	-	(205 973)
Ajustamentos e transferência	368	53 672	(17 678)	(27)	(0)	1 215	27	(54 040)	(16 463)
Saldo de fecho	372 324	257 584	216 717	101 351	51 970	22 184	46 809	17 400	1 086 339

9. Activos intangíveis

	Junho 2026	Dezembro 2025
Custos de desenvolvimento de programas informáticos	192 126	218 127
Ao valor de custo	340 185	340 185
Amortização acumulada	(148 059)	(122 058)
Movimento de activos intangíveis		
Saldo de abertura	218 127	275 393
Abate	-	(5 263)
Amortizações	(26 001)	(52 003)
Saldo de fecho	192 126	218 127

10. Recursos de clientes

10.1 Depósitos de Bancos

	Junho 2026	Dezembro 2025
Bancos e outras instituições financeiras	1 198 505	2 085 311
Total de depósitos de Bancos	1 198 505	2 085 311

10.2 Depósitos de clientes

	Junho 2026	Dezembro 2025
Contas correntes	19 370 324	18 857 125
Depósitos a prazo	7 422 818	6 023 254
Outros depósitos	9 629	4 981
	26 802 771	24 885 360
Acréscimo de juros de depósitos e contas correntes	35 136	50 948
Total de depósitos de clientes	26 837 907	24 936 308

11. Provisões e outros passivos

	Junho 2026	Dezembro 2025
Provisões	208 975	148 336
Contas a pagar e acréscimos de custos	707 818	709 790
Proveitos recebidos antecipadamente	78 291	73 249
Passivos com locações operacionais	224 930	241 017
	1 220 014	1 172 392

12. Passivos por impostos correntes

	Junho 2026	Dezembro 2025
Impostos retidos na fonte	160 927	148 137
Impostos indirectos	3 737	4 783
Outros impostos	3 379	545
	168 043	153 465

13. Passivos por impostos diferidos

	Junho 2026	Dezembro 2025
Passivos por impostos diferidos	(53 812)	(58 703)
Saldo de abertura	(58 703)	(58 703)
Redução no resultado	4 891	-
Passivos por impostos diferidos são atribuíveis aos seguintes itens:		
	(53 812)	(58 703)
Reavaliação de propriedade e equipamento	(53 812)	(58 703)

14. Impostos indirectos e imposto sobre o rendimento

	Junho 2026	Dezembro 2025
14.1 Impostos indirectos	1 690	1 267
14.2 Impostos directos		
Retenção de impostos em aplicações e investimentos	144 906	175 092
Total	176 782	146 173

15. Capital Social

	Junho 2026	Dezembro 2025
Accionistas		
FirstRand EMA Holdings (Pty) Limited (FREMA), 99.999979% e 56 706 419 acções (2025: 99.999979% e 66 706 419 acções)	5 670 642	5 670 642
FirstRand Investment Holdings Limited (FRIHL) 0.000019% e 11 acções (2025: 0.000019% e 11 acções)	1	1
FirstRand Bank Limited (FRB) (2025: 0.000002% e 1 acção)	0	0
	5 670 643	5 670 643

16. Reservas

16.1. Reservas não distribuíveis

	Junho 2026	Dezembro 2025
Reserva legal	162 876	162 876
Reservas estatutárias	56 393	56 393
Reservas de reavaliação	137 226	137 226
	356 495	356 495

16.2. Perdas acumuladas

	Junho 2026	Dezembro 2025
Resultados transitados	(3 070 897)	(3 077 978)
Total de perdas acumuladas	(3 070 897)	(3 077 978)

17. Análise dos rendimentos e encargos com juros

17.1. Juros e rendimentos similares

	Junho 2026	Junho 2025
Empréstimos e adiantamentos a clientes	502 639	495 924
Bilhetes do Tesouro	564 833	353 236
Obrigações do Tesouro	268 546	340 092
Aplicações com acordos de recompra	69 150	110 183
	1 405 168	1 299 435

17.2 Despesas e encargos similares

	Junho 2026	Junho 2025
Bancos e Instituições de Crédito	(1 997)	-
Contas correntes e de depósitos à ordem	(12 778)	(25 419)
Depósitos a prazo e com pré-aviso	(103 424)	(205 047)
Outros depósitos	(22 561)	(6 321)
Prémio de desconto	-	(113)
Custo de juro relacionado (NIRF 16)	(15 668)	(16 118)
	(156 428)	(253 018)

18. Resultados de outras operações financeiras

	Junho 2026	Junho 2025
	500 559	508 409
Taxas e comissões recebidas	438 805	469 107
Taxas e comissões pagas	(180 729)	(153 189)
Outros ganhos	19 036	27 079
Resultado de operações financeiras	223 447	165 412

19. Custos operacionais

	Junho 2026	Junho 2025
Custos operacionais		
Custos com o pessoal	782 932	808 822
Salários e benefícios	753 929	783 448
Contribuições para a Segurança Social dos funcionários no activo	29 003	25 374
Custos com empresas do grupo	158 123	148 145
Depreciações do período	106 483	99 612
Comunicações	64 688	44 277
Custos com tecnologias de informação	82 735	64 548
Custos com locação operacional	22 454	15 199
Aluguer de equipamento, reparações e manutenção	21 418	23 508
Custos legais	26 718	24 945
Custos de marketing e publicidade	46 629	49 961
Custos de deslocações e transportes	18 605	20 113
Custos do transporte de valores	4 927	4 424
Custos com segurança	8 551	10 417
Impressão de documentos e material de escritório	2 361	5 554
Amortizações do período	26 002	25 997
Custos de formação	6 089	8 780
Serviços de auditores	7 307	9 650
Remuneração dos administradores	8 653	6 374
Custos com seguros	4 867	4 819
Consumíveis	7 189	9 259
Provisões para riscos gerais bancários	24 420	119 341
Projectos	7 588	11 609
Outros custos	59 392	48 775
Total de outros custos operacionais	1 498 131	1 564 129

20. Anexo a Circular 3/SHC/2007

MODELO III (ACTIVO)

Balanco – Contas Individuais (Activo) em 30 de Junho de 2026

Rubricas		Notas / Quadros anexos	30 de Junho de 2026			30 de Junho de 2025
			Valor antes de provisões, imparidade e amortizações	Provisões, imparidade e amortizações	Valor Líquido	
	Activo					
10 + 3300	Caixa e disponibilidades em bancos centrais	2.1	10 584 246		10 584 246	7 232 545
11 + 3301	Disponibilidades em outras instituições de crédito	2.2	758 659		758 659	492 005
153 (1) + 158 (1) + 16	Activos financeiros detidos para negociação		0		0	0
153 (1) + 158 (1) + 17	Outros activos financeiros ao justo valor através de resultados		0		0	0
154 + 158 (1) + 18 + 34888 (1) - 53888 (1)	Activos financeiros disponíveis para venda		0		0	0
13 + 150 + 158 (1) + 159 (1) + 3303 + 3310 (1) + 3408 (1) - 350 - 3520 - 5210 (1) - 5300	Aplicações em instituições de crédito	2.3	743 674	0	743 674	1 071 565
14 + 151 + 152 + 158 (1) + 3304 + 3310 (1) + 34000 + 34008 - 3510 - 3518 - 35210 - 35211 - 5210 (1) - 53010 - 53018	Crédito a Clientes	2.4	7 007 419	934 596	6 072 822	5 428 648
156 + 158 (1) + 159 (1) + 22 + 3307 + 3310 (1) + 3402 - 355 - 3524 - 5210 (1) - 5303	Investimentos detidos até à maturidade	2.5	13 546 594	601 627	12 944 967	12 889 384
155 + 158 (1) + 159 (1) + 20 + 3306 + 3310 (1) + 3408 (1) - 354 - 3523 - 5210 (1) - 5308 (1)	Activos com acordo de recompra		0	0	0	0
21	Derivados de cobertura		0	0	0	0
25 - 3580	Activos não correntes detidos para venda		9 693	0	9 693	9 693
26 - 3581 (1) - 360 (1)	Propriedades de investimento		0	0	0	0
27 - 3581 (1) - 360 (1)	Outros activos tangíveis	2.6	1 891 191	849 763	1 041 428	1 061 965
29 - 3583 - 361	Activos intangíveis	2.7	340 185	148 059	192 126	249 912
24 - 357	Investimentos em filiais, associadas e empreendimentos conjuntos	2.8	31 122	0	31 122	31 122
300	Activos por impostos correntes	2.9	34 280	0	34 280	34 280
301	Activos por impostos diferidos	2.1	0	0	0	0
12 + 157 + 158 (1) + 159(1) + 31 + 32 + 3302 + 3308 + 3310 (1) + 338 + 3408 (1) + 348 (1) - 3584 - 3525 + 50 (1) (2) - 5210 (1) - 5304 - 5308 (1) + 54 (1) (3)	Outros activos	2.11	69 776		69 776	147 999
	Total de activos		35 016 839	2 534 046	32 482 794	28 649 018

MODELO III (PASSIVO)

Balanco – Contas Individuais (Passivo) em 30 de Junho de 2026

Rubricas		Notas / Quadros anexos	30 de Junho de 2026	30 de Junho de 2025
	Passivo			
38 - 3311 (1) - 3410 + 5200 + 5211 (1) + 5318 (1)	Recursos de bancos centrais	2.12	-	-
43 (1)	Passivos financeiros detidos para negociação		-	-
43 (1)	Outros passivos financeiros ao justo valor através de resultados		-	-
39 - 3311 (1) - 3411 + 5201 + 5211 (1) + 5318 (1)	Recursos de outras instituições de crédito	2.13	1 198 623	850 044
40 + 41 - 3311 (1) - 3412 - 3413 + 5202 + 5203 + 5211 (1) + 5310 + 5311	Recursos de clientes e outros empréstimos	2.14	26 837 789	23 776 622
42 - 3311 (1) - 3414 + 5204 + 5211 (1) + 5312	Responsabilidades representadas por títulos		-	-
44	Derivados de cobertura		-	-
45	Passivos não correntes detidos para venda e operações descontinuadas		-	-
47	Provisões	2.15	208 975	89 643
490	Passivos por impostos correntes	2.16	116 128	107 145
491	Passivos por impostos diferidos	2.17	53 812	58 703
481 +/- 489 (1) - 3311 (1) - 3416 (1) + 5206 (1) + 5211 (1) + 5314 (1)	Instrumentos representativos de capital		-	-
480 + 488 +/- 489 (1) - 3311 (1) - 3416 (1) + 5206 (1) + 5211 (1) + 5314 (1)	Outros passivos subordinados	2.18	-	-
51 - 3311 (1) - 3417 - 3418 + 50 (1) (2) + 5207 + 5208 + 5211 (1) + 528 + 538 - 5388 + 5318 (1) + 54 (1) (3)	Outros passivos	2.19	1 111 225	1 207 164
	Total de Passivo		29 526 553	26 089 320
55	Capital	2.20	5 670 643	4 657 843
602	Prémios de emissão		-	-
57	Outros instrumentos de capital	2.21	-	-
-56	(Acções próprias)		-	-
58 + 59	Reservas de reavaliação		137 226	135 076
60 - 602 + 61	Outras reservas e resultados transitados	2.22	(2 858 709)	(1 999 318)
64	Resultado do período	2.23	7 081	(233 903)
- 63	(Dividendos antecipados)		-	-
	Total de Capital		2 956 241	2 559 698
	Total de Passivo + Capital		32 482 794	28 649 018

MODELO IV

Demonstração de Resultados – Contas Individuais em 30 de Junho de 2026

Rubricas		Notas / Quadros anexos	30 de Junho 2026	30 de Junho 2025
79 + 80	Juros e rendimentos similares	3.1	1 416 594	1 298 613
66 + 67	Juros e encargos similares	3.2	156 428	253 017
	Margem financeira		1 260 166	1 045 596
82	Rendimentos de instrumentos de capital		-	-
81	Rendimentos com serviços e comissões	3.3	407 346	444 234
68	Encargos com serviços e comissões	3.4	180 729	153 189
- 692 - 693 - 695 (1) - 696 (1) - 698 - 69900 - 69910 + 832 + 833 + 835 (1) + 836 (1) + 838 + 83900 + 83910	Resultados de activos e passivos avaliados ao justo valor através de resultados		(494)	106
- 694 + 834	Resultados de activos financeiros disponíveis para venda		-	-
- 690 + 830	Resultados de reavaliação cambial	3.5	227 628	165 306
- 691 - 697 - 699 (1) - 725 (1) - 726 (1) + 831 + 837 + 839 (1) + 843 (1) + 844 (1)	Resultados de alienação de outros activos		(2 640)	706
- 695 (1) - 696 (1) - 69901 - 69911 - 75 - 720 - 721 - 725 (1) - 726 (1) - 728 + 835 (1) + 836 (1) + 83901 + 83911 + 840 + 843 (1) + 844 (1) + 848	Outros resultados de exploração	3.6	36 496	56 071
	Produto bancário		1 747 773	1 558 829
70	Custos com pessoal	3.7	791 586	815 196
71	Gastos gerais administrativos	3.8	518 894	495 623
77	Amortizações do período	3.9	132 485	125 609
784 + 785 + 786 + 788 - 884 - 885 - 886 - 888	Provisões líquidas de reposições e anulações	3.10	24 420	119 341
760 + 7610 + 7618 + 7620 + 76210 + 76211 + 7623 + 7624 + 7625 + 7630 + 7631 + 765 + 766 - 870 - 8720 - 8710 - 8718 - 87210 - 87211 - 8723 - 8724 - 8726 - 8730 - 8731 - 875 - 876	Imparidade de outros activos financeiros líquida de reversões e recuperações		98 215	92 057
768 + 769 (1) - 877 - 878	Imparidade de outros activos líquida de reversões e recuperações		-	-
	Resultados antes de impostos		182 173	(88 997)
	Impostos			
65	Correntes	3.11	175 092	144 906
74 - 86	Diferidos		0	0
640	Resultados após impostos		7 081	(233 903)
- 72600 - 7280 + 8480 + 84400	Do qual: Resultado líquido após impostos de operações descontinuadas			

Reconciliação das Demonstrações Financeiras (NIRF) com os Anexos a Circular

Reconciliação de Total de Activos

Rubrica	Descrição	NIRF [1]	Regulamentar [2]	Diferença [3]= [1]- [2]
	Total de Activos	32 434 522	32 482 794	(48 272)
	Itens do Activo reconciliados conforme se segue:			
5301	Crédito a clientes	-	(25 649)	(25 649)
5308	Outras operações activas	-	(5 921)	(5 921)
548861	Outras operações a reg-fecho IBM-ATM	(82 251)	-	82 251
54808	Op. Act a reg-desembolsos de contas móveis	3 409	-	(3 409)
54	Outras contas de regularização	-	1 000	1 000
	Total de Activos reconciliados	(78 842)	(30 570)	(48 272)

Estes valores foram reclassificados para cumprir com as orientações das NIRF.